Mry M. M.B.JIOMOHOCOBA
29 MAPTA 2012

[NPOFPAMMA OCBOBOXAEHUA OT
HAKA3AHUA: HEOBXOOUMOCTD,
YCNOBUA AEUCTBEHHOCTU, NYTU
COBEPLUEHCTBOBAHUA

A.E.lLlacTuTko

0.3.H., npodeccop akoHoMMYeckoro cpakynoteta MI'Y um.
M.B.JlomoHOoCOBa

yneH HM «CopgelicTBUe pa3sBUTUIO KOHKYPEHLMKY



BOMPOCHI

* HeobxoanmocTts MNMOH
* Ycnosus gencteseHHoctu [MOH
* [lyTn coBeplieHcTeoBaHus [MOH




HEOBXOAMMOCTb NOH




MPOTUBOOAENCTBUE KAPTENAM UMEET 3HAYEHUE

* [locneacteus kaptenusauuu (Connor, 2005, Connor and
Helmers, 2005; Connor and Lande, 2005; Connor and Bolotova,
2007)

* [1poTMBO3aKOHHOCTL KapTenen (HeaKenopTHbIX) (cT.1 AkTa
LLlepmana B CLUA, c1. 101 Jlnuccabonckoro gorosopa B EC, cT.11
3akoHa «O 3alimTe KOHKYpeHLMmn» B Poccun)

* AamuHuctpaTueHas (Besae), yronosHas (CLUA, Poccus) 3a
y4yacTue B CroBOpe

* [lpobrnema apdeKTUBHbIX CaHKLNIA (LUTPAMbI U CPOKU NULLEHNS]
cBODO/bI C Y4ETOM BEPOATHOCTI NPUMEHEHUS K HAPYLUUTENSAM)




9KOHOMUYECKUN CMbICN NOH

[loBbILLIEHWNE BEPOATHOCTY PACKPBITUS KapTens

[ToBbILLEHME 3P EKTUBHBIX CaHKLIMK 33 y4acTue B
KapTene

YcuneHue caepxuatoLLero apdekra
YcuneHmne KOHKYpPEeHLWUN Ha pbiHKaxX

OKOHOMMS OHOIKETHBIX CPEACTB, HanpaBMEeHHbIX Ha
bopbOy ¢ kapTensimu, HO...




YCNOBUA OEMCTBEHHOCTM MNOH




MPECEYEHUE QEATENBHOCTU KAPTENEMN
COBCTBEHHbIMUA CUITAMU AMO

* Ctumynbl otaenbHbIX cotTpyaHmkos AMO
* Cpepsbl otBeTcTBEHHOCTM AMO

YCnoBus JENCTBEHHOCTM He BbIMOMHEHBI Kak
MWHUMYM O [ABYM YCIIOBUSIM




PECYPCOOBECMNEYEHHOCTb AMO

ApreHTuHa 3,9
bpasunus 7,0
['epmaHmg {2
OpaHums 14,3
Poccud 20,1
CLA 20,2
Kavaga 33,0
YKpaunHa 57,7
BenukobpuTaHus 58,6
[laHus 60,1
ABCTpanus 99,1



2200

904
400
48
280
399
598
240
1874
92
823

15,41

1,5
1,37
1,05
0,9
1,24
1,47
0,92
1,02
8,26
0,61

34,79

20,55
11,86
2,18
18,92
38,17
67,4
27,65
251,75
13,12
124,35

PECYPCOOBECINEYEHHOCTb COTPYOHWKOB AMO

16

23
27
45
67
96
110
115
134
143
150




[MOH-2007: TPEBOBAHUSA
* NiHdpopmuposaHune OAC o croBope 1 ero y4acTHUKax

* [lpegoctaBneHne nHgopmaLlum o cornawleHnun nnu
COrfacoBaHHbIX OENCTBUAX

* [lpekpalleHne y4yactns B cornallueHmn u
COrfacoBaHHbIX OENCTBUAX




[NOH-2007: HEKOTOPbIE PE3YJIbTATbDI

* 500 3agBneHun 3a 2 roga

» «CroBop npu caave»
- [ e knaccuyeckue kaptenu?

» «Co3HaTbCA Ha BCAKMI Criyvam»




[NOH-2009: TPEBOBAHUA

» OcBoboxaaetcs nepsbiu
 KonnekTtneHasa nogaya Hegonycruma

* YcnoBusi 0CBODOXAEHNS OT YrONOBHOIO
npecneaoBaHns




[NOH-2009: HEKOTOPbDIE PE3YJIbTATDI

* QOkono 40 3agsneHun 3a 2010-2011

* YnyyweHue an3anHa [MOH 1 nepBble NpuMepsb! YCneLHbIX
paccrnegoBaHum

* [lepBble cnyyae Has3Ha4yeHUsa 3HAYUTENbHBIX LLTPAMOB 33
CroBOp

» CpepxuatoLmmn apdekt cosgaHuss HOBbIX kaptenen.




[NYTU COBEPLLUEHCTBOBAHUA
[OH




MNOH-2012 U JAJIEE

 KoppekTnpoBka ycnoBust 0cBODOXAEHNS OT YroNOBHOMO

npecrnenoBaHusl (HoBas pedakuns npumeyvanHuns K cT. 178
YK PO)

 Pa3sButne kopnopatmsHoun n nHausmnayansHou MMOH (B T.u.
3aluTta cemaeTenen)

« Cuctema mapkepoB (npaBuna opraHusawum roHok 3a
0CBODOXAEHNEM OT OTBETCTBEHHOCTH)

 [mnotetnyecku ycnosusa cornatleHnn (MHGopMaLMOHHbIN
napagokc)

* ... NpVY yCnoBuK




... CITIOCOBHOCTU ®AC
CAMOCTOATENIbHO OOBbIBATb
NOCTATOYHbIE JOKASATEJIBCTBA ONA
YCTAHOBJIEHNA ®AKTA CTOBOPA




CMNACUBO 3A BHUMAHME!




