МГУ ИМ. М.В.ЛОМОНОСОВА 29 MAPTA 2012

ПРОГРАММА ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ НАКАЗАНИЯ: НЕОБХОДИМОСТЬ, УСЛОВИЯ ДЕЙСТВЕННОСТИ, ПУТИ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ

А.Е.Шаститко

д.э.н., профессор экономического факультета МГУ им. М.В.Ломоносова

член НП «Содействие развитию конкуренции»

ВОПРОСЫ

- Необходимость ПОН
- Условия действенности ПОН
- Пути совершенствования ПОН

НЕОБХОДИМОСТЬ ПОН

ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КАРТЕЛЯМ ИМЕЕТ ЗНАЧЕНИЕ

- Последствия картелизации (Connor, 2005, Connor and Helmers, 2005; Connor and Lande, 2005; Connor and Bolotova, 2007)
- Противозаконность картелей (неэкспортных) (ст.1 Акта Шермана в США, ст. 101 Лиссабонского договора в ЕС, ст.11 закона «О защите конкуренции» в России)
- Административная (везде), уголовная (США, Россия) за участие в сговоре
- Проблема эффективных санкций (штрафы и сроки лишения свободы с учетом вероятности применения к нарушителям)

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ СМЫСЛ ПОН

- Повышение вероятности раскрытия картеля
- Повышение эффективных санкций за участие в картеле
- Усиление сдерживающего эффекта
- Усиление конкуренции на рынках
- Экономия бюджетных средств, направленных на борьбу с картелями, НО...

УСЛОВИЯ ДЕЙСТВЕННОСТИ ПОН

ПРЕСЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАРТЕЛЕЙ СОБСТВЕННЫМИ СИЛАМИ АМО

- Доступные АМО ресурсы (бюджет)
- Стимулы отдельных сотрудников АМО
- Сферы ответственности АМО
- Дизайн программы

Условия действенности не выполнены как минимум по двум условиям

РЕСУРСООБЕСПЕЧЕННОСТЬ АМО

Страна	Тысячные % ВВП, 2006		
Аргентина	3,5		
Бразилия	7,0		
Германия	7,2		
Франция	14,3		
Россия	20,1		
США	26,2		
Канада	33,0		
Украина	57,7		
Великобритания	58,6		
Дания	66,1		
Австралия	99,1		

РЕСУРСООБЕСПЕЧЕННОСТЬ СОТРУДНИКОВ АМО

Страна	Кол ичество сотрудн иков	ВВП а нац. валюте/ ВВП в USD по ППП	Бюджет в млн USD по ППС (оценки МВФ)	Тысяч USD на одного сотрудника
Россия	2200	15,41	34,79	16
Украина	904	1,5	20,55	23
Бразилия	400	1,37	11,86	27
Аргентина	48	1,05	2,18	45
Германия	280	0,9	18,52	67
Канада	399	1,24	38,17	96
Австралия	598	1,47	67,4	110
Франция	240	0,92	27,65	115
США	1874	1,02	251,75	134
Дания	92	8,26	13,12	143
США	823	0,61	124,35	150

ПОН-2007: ТРЕБОВАНИЯ

- Информирование ФАС о сговоре и его участниках
- Предоставление информации о соглашении или согласованных действиях
- Прекращение участия в соглашении и согласованных действиях

ПОН-2007: НЕКОТОРЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

• 500 заявлений за 2 года

HO:

- «Сговор при сдаче»
- Где классические картели?
- «Сознаться на всякий случай»

ПОН-2009: ТРЕБОВАНИЯ

- Освобождается первый
- Коллективная подача недопустима
- Условия освобождения от уголовного преследования

ПОН-2009: НЕКОТОРЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

- Около 40 заявлений за 2010-2011
- Улучшение дизайна ПОН и первые примеры успешных расследований
- Первые случае назначения значительных штрафов за сговор
- Сдерживающий эффект создания НОВЫХ картелей.

Что с действующими?

ПУТИ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ПОН

ПОН-2012 И ДАЛЕЕ

- Корректировка условия освобождения от уголовного преследования (новая редакция примечания к ст. 178 УК РФ)
- Развитие корпоративной и индивидуальной ПОН (в т.ч. защита свидетелей)
- Система маркеров (правила организации гонок за освобождением от ответственности)
- Гипотетически условия соглашений (информационный парадокс)
- ... при условии

... СПОСОБНОСТИ ФАС САМОСТОЯТЕЛЬНО ДОБЫВАТЬ ДОСТАТОЧНЫЕ ДОКАЗАТЕЛЬСТВА ДЛЯ УСТАНОВЛЕНИЯ ФАКТА СГОВОРА

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!